

# **ARALDI CINZIA architetto**

## **CURRICULUM VITAE**

---

### **Profilo professionale:**

Nel 1990 ho conseguito il diploma di maturità al liceo artistico P. Toschi. Nel 2001 in concomitanza a varie esperienze lavorative e di vita mi laureo al Politecnico di Milano con una tesi in composizione architettonica. Ho maturato un'importante esperienza nel campo dell'accessibilità urbana e del benessere ambientale operando come tecnico consulente per il C.E.R.P.A Italia Onlus, all'interno del Servizio CRIBA (Centro Regionale di informazione per il benessere ambientale), offrendo supporto a Pubbliche Amministrazioni e liberi professionisti riguardo a tematiche di inclusione e abbattimento barriere. Da gennaio 2017 seguo come tecnico il progetto "Reggio Emilia Città senza barriere". Contestualmente, come libero professionista, ho proseguito l'esperienza nel settore della progettazione architettonica approfondendo tematiche di benessere ambientale. Ho collaborato in continuità per oltre 15 anni con lo studio professionale Cooperativa Architetti e Ingegneri di Reggio Emilia occupandomi prevalentemente di edilizia e lavori pubblici.

Negli ultimi anni, sempre più di frequente, mi sono ritrovata a riflettere sul concetto di benessere, indoor e outdoor, sulle energie che si muovono all'interno degli spazi e sulla qualità dello stare nei luoghi influenzata da molteplici aspetti. In questo senso credo che il progetto debba rispondere ai bisogni delle persone generando un'emozione, avendo la profonda consapevolezza del rapporto inscindibile tra il "noi" e lo spazio che ci accoglie.

---

### **Formazione:**

#### **CREATIVE FENG SHUI**

formazione "Teoria e pratica del Feng Shui" – Disciplina orientale ausiliaria dell'Architettura che si occupa interpretare correttamente il rapporto uomo-ambiente a favore di un maggior benessere generale.

2013-2020 corso di studi completato

#### **ORDINE ARCHITETTI PARMA**

IEQ Indoor Environment Quality e il progetto del colore in architettura, implicazioni psicologiche e funzionali. Workshop pratico - tematico luglio 2014

#### **ASSFORM Associazione per la formazione superiore Corso**

"Progettazione del verde e dei giardini" giugno 2012

#### **POLITECNICO DI MILANO**

Corso di alta formazione in "Outdoor Experience Design" luglio 2009 – Master Post Laurea

INBAR Parma Corso di perfezionamento "La qualità energetico ambientale e la certificazione energetica"

#### **OIKOS Centro studi dell'abitare**

Master in: "Progettualità esecutiva dell'Architettura"

Corso di specializzazione post lauream nov.2000-aprile2001

#### **POLITECNICO DI MILANO**

Laurea in architettura conseguita nel luglio 2000 Specializzazione in progettazione architettonica Valutazione finale 100/100 lode

Piano di studi indirizzato ad approfondire tematiche di progettazione architettonica, prestando una forte attenzione agli aspetti compositivi ed infrastrutturali.

Titolo della tesi: S.Pietroburgo:dalla città al mare. Progetto di un luogo pubblico La tesi è stata svolta all'interno del Dipartimento di Progettazione Architettonica. relatore: Prof. Arch. Enrico Mantero, correlatore: Prof. Arch. Massimo Novati

#### **LICEO ARTISTICO STATALE D'ARTE P. TOSCHI**

Maturità artistica –conseguita nel 1990

---

## Esperienze professionali:

- Responsabile area tecnica per il CERPA Italia Onlus presso il CRIBA-Emilia Romagna con attività di progettazione e informazione su tematiche di inclusione e benessere ambientale.  
L'attività svolta riguarda diversi ambiti, esplicitati in:
  - consulenze tecniche progettuali, riferite all'accessibilità ambientale di spazi pubblici e privati;
  - consulenze e approfondimento riguardo alla normativa specifica riferita a tematiche di abbattimento barriere;
  - organizzazione di eventi culturali per promuovere l'accessibilità e l'inclusione.
  - Relazioni di formazione per tecnici delle P.A., Ordini Professionali e Collegi, sia all'interno del ciclo di incontri promossi dalla Regione Emilia Romagna, denominati Molteplici(t)tà, sia in numerosi altri workshop o seminari organizzati da diversi Enti.In particolare merita una menzione la collaborazione con CIRFOOD s.c. di Reggio Emilia per la **realizzazione del primo ristorante selfservice accessibile in Italia, vincitore del premio "Innovatori Responsabili" della Regione EmiliaRomagna;**
- Luglio 2023 Incarico professionale per la progettazione preliminare, esecutiva e DL per la Rimozione delle barriere fisiche e cognitive nel Palazzo dei Musei (Reggio Emilia)\_finanziato con fondi PNRR-M1C3-I1.2
- Gennaio 2023 Incarico professionale per la progettazione definitiva esecutiva e DL di Parco inclusivo, (Reggio Emilia)
- Novembre 2022 Incarico professionale per la progettazione preliminare di ristrutturazione di Palazzina destinata ad Alloggi di Housing sociale, Progetto finanziato con fondi PNRR, Reggio Emilia
- Giugno-Luglio 2022 Realizzazione di PEBA Ospedale Sant'Orsola con Arch Piera Nobili di Studio Othe e dott. Leris Fantini su incarico affidato a studio Othe da parte dell'azienda Ospedaliera, Bologna
- Maggio 2021 Incarico professionale per la progettazione architettonica e consulenza specifica sul benessere ambientale per l'allestimento dell'appartamento destinato al Dopo di Noi - Comune di Castenuovo Rangone, Mo
- Marzo 2021 Incarico professionale per consulenza e affiancamento alla DL per tematiche di benessere ambientale e accessibilità del nuovo Palazzetto dello Sport di Guastalla – Re
- Gennaio 2019 Incarico professionale per redazione di PEBA (piano eliminazione delle barriere architettoniche) nelle scuole elementari e medie del Comune di Reggio Emilia con dott.Leris Fantini; Reggio Emilia;
- Marzo 2018 Incarico professionale per affiancamento alla Pubblica Amministrazione per la Redazione di particolari costruttivi e decorativi, in relazione allo sviluppo del progetto esecutivo per il "Programma di rigenerazione urbana del parco industriale Villaggio Crostolo – 1 Stralcio"
- Gennaio 2017- Aprile 2020 Incarico professionale relativo a fattibilità, progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva per la realizzazione di alcuni temi architettonici all'interno del progetto "Reggio Emilia Città Senza Barriere"
  - 1\_ Riqualficazione di appartamento ai fini dell'autonomia abitativa per persone con disabilità;
  - 2\_ Realizzazzazione di opere relative all'abbattimento barriere di un ambito nevralgico del centro storico;
  - 3\_ Riqualficazione di parco pubblico (Parco del Noce Nero) per realizzare un "parco per tutti"
  - 4\_ Riqualficazione dei bagni pubblici del centro storico di Reggio Emilia
  - 5\_ Riqualficazione e messa a sistema di alcuni tratti della viabilità del Centro Storico di Reggio Emilia con particolare attenzione all'accessibilità delle persone non vedenti;
  - 6\_ Collaborazione alla realizzazione del Progetto destinato ai pubblici esercizi denominato "non sono perfetto ma sono accogliente" 1°e 2° bando;
- Gennaio 2017- Dicembre 2017 consulenza professionale per le tematiche a carattere architettonico all'interno del progetto del Comune di Reggio Emilia e Farmacie Comunali Riunite denominato "Reggio Emilia città senza barriere".
- 2016 Incarico per la progettazione della variante architettonica per la Soprintendenza ai beni architettonici di Piazza della Vittoria - Reggio Emilia. Direzione artistica per Progetto Esecutivo e assistenza alla DL di Piazza della Vittoria - RE
- Da Aprile 2001 a Dicembre 2017 collaborazione continuativa con Cooperativa Architetti e Ingegneri – progettazione; Le attività svolte hanno privilegiato incarichi per l'Ente pubblico ( edilizia scolastica, sanitaria, recupero di edifici storici e riqualificazioni urbane). In particolare come progettista ho sviluppato l'intero percorso in 3 stralci per la riqualificazione di Piazza Martiri del 7 luglio e Piazza della Vittoria a Reggio Emilia – risultato nel **2005 Vincitore del premio IQU Innovazione e qualità urbana per l'accessibilità**. Nel corso della collaborazione ho acquisito competenze nell'ambito urbanistico, affrontando e sviluppando temi di progettazione urbana dal progetto preliminare al progetto esecutivo di

dettaglio;

- Aprile 2011 allestimento in Euroflora 2011\_Genova. Nell'ambito del Concorso internazionale per l'ideazione e la realizzazione di spazi espositivi sul tema "Orti e Giardini";
  - 2000/2001 collaborazione in qualità di Cultore della materia con il prof. Arch. M. Novati, presso il Politecnico di Milano nel corso di Infrastrutture di viabilità e Trasporto – progetto, Il corso approfondiva la progettazione di luoghi di transito ed interscambio, l'attività da me svolta ha riguardato il coordinamento dei gruppi di lavoro favorendo lo scambio interdisciplinare;
  - 1997/2000 attività di allestimento e consulenza come arredatrice - Parma.
- 

## Attività formative e docenze:

Dal 2015 per il Cerpa Italia Onlus ho svolto attività di Relatrice e Docente in numerosi seminari e workshop organizzati da Enti pubblici e privati- elenco i principali:

- 2018 Relatrice all'interno del Corso per progettisti in 4 incontri " Pensare gli spazi di vita" Accessibilità, Bellezza Comunicazione (Comune e FCR Reggio Emilia e Fondazione Architetti Reggio Emilia);
- 2020 Docenze, all'interno del percorso formativo "MOLTEPLICIT(T)À" – L'inclusione ambientale: approccio tra cultura dell'ospitalità e norma attuativa (<https://youtu.be/2QliOKAFxeE>) per la RER;
- 2020 Formazione AUSL Bologna – La qualità degli spazi sanitari - attività di workshop per tecnici dipendenti dell'azienda sanitaria;
- 2016-2022 Relatrice in vari incontri nel Progetto di INU "Città accessibili a tutti", con la presentazione di buone pratiche. L'impostazione del progetto INU è a 360°, oltre alle barriere architettoniche e sensoriali, vengono affrontate quelle sociali, di genere, culturali e anche dell'abitare;
- 2021 Docenza per dipendenti e tecnici di CIRFOOD. L'approccio progettuale: dall'ambiente all'arredo secondo I criteri dell'Universal Design- 2 incontri con workshop pratico esperienziale;
- 2022 Formazione AUSL Romagna, docenza all'interno della giornata formativa "Tutela e sicurezza negli ambienti di vita; accessibilità diffusa" \_ Cesena;
- 2022 Relatrice nel convegno "Interpretare il territorio, Uno sguardo esperto per Campi Bisenzio. Muoversi nello spazio Pubblico" Convegno promosso da Comune Campi Bisenzio, in collaborazione con Fondazione Giovanni Michelucci e FAF Fondazione Architetti Firenze;
- 2023 Docenza all'interno del Master Foodandbeverage dell'Università Cattolica sede di Piacenza <https://masterfoodandbeverage.it/> Tema della giornata formative "La qualità dello spazio destinato all'accoglienza ed alla ristorazione;
- 2023 Docenza all'interno del Percorso formativo rivolto ai tecnici del Comune di Chiavari. "accessibilità e benessere ambientale" – seguito da workshop pratico esperienziale;
- 2023 Docenza all'interno del Percorso formativo strutturato dall'Università di Ferrara, rivolto a studenti, laureati e professionisti dal titolo: " Exit! Impatto della buona progettazione sulla salute e sulla sicurezza delle persone"

Parma, Novembre 2023

Dott. Arch. Cinzia Araldi

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 GDPR 679/16